
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Adozione del Piano Triennale Aziendale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 di transizione verso il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, il cui testo è di seguito integralmente 
trascritto:

“RICHIAMATI:

 la Legge n. 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” che, 
all’art. 1, comma 8, dispone l’adozione del piano triennale di prevenzione della 
corruzione, valido per il triennio ed a scorrimento, includendone l’apposita sezione 
dedicata alla trasparenza; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” che dispone l’obbligo di pubblicare i dati, i documenti e le 
informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività, assicurando la libertà di accesso 
di chiunque ai dati e documenti detenuti dalle stesse (accesso civico generalizzato, 
cd. FOIA);

 il D.Lgs. n. 97/2016, avente ad oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;

 il Piano Nazionale Anticorruzione del 2019 adottato con Delibera A.N.AC. n. 1064 del 
13 novembre 2019;

 il Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, che ha 
introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), rispetto al quale la 
pianificazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza costituisce una 
sezione specifica;

 il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni nella L. 25 
febbraio 2022, n. 15, avente per oggetto “Disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi”, che ha differito, in sede di prima applicazione, l’approvazione del PIAO al 
30 aprile 2022;

 il documento presentato da A.N.AC. il 03/02/2022 avente per oggetto “Orientamenti 
per la Pianificazione Anticorruzione e Trasparenza”;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-12-30;228
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-12-30;228


CONSIDERATO che:

 A.N.AC. coordina l’attuazione delle strategie ai fini della prevenzione e del contrasto 
alla corruzione e all’illegalità nella pubblica amministrazione [art. 1, co. 4, lett. a), L. 
190/2012] attraverso il Piano Nazionale Anticorruzione del 2019 che è formulato come 
atto ricognitivo degli approfondimenti tematici (es. contratti pubblici, sanità, codici di 
comportamento, etc.) ed è l’unico documento metodologico da seguire nella 
predisposizione della parte relativa alla gestione del rischio corruttivo;

 con Delibera n. 1 del 12/01/2022, il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
deliberato di rinviare al 30 aprile 2022 la data per l’approvazione del Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, originariamente fissata al 31 
gennaio di ogni anno dalla legge 6 novembre 2012 n. 190, con l’intendimento di 
semplificare ed uniformare il più possibile il recepimento del quadro normativo;

 con comunicato del 12 gennaio 2022 il Presidente dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ha chiarito che “ciascuna amministrazione potrà anticipare, rispetto al 
termine del 30 aprile 2022, l’adozione di specifiche misure, laddove, anche sulla base 
del monitoraggio effettuato, dovesse ritenerlo necessario ai fini dell’efficacia 
dell’azione di prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

 il processo di migrazione del piano di prevenzione della corruzione e trasparenza nel 
PIAO non è ancora concluso, atteso che deve essere completato l’iter per 
l’approvazione del decreto ministeriale chiamato a fornire le indicazioni per la 
redazione del PIAO stesso, nonché del DPR chiamato a riorganizzare l’assetto 
normativo, originariamente previsti entro il 31/03/2022;

 rimane ferma (ai sensi dell’art. 6 del citato D.L. n. 80/2021) la normativa vigente in 
materia, così come il ruolo di A.N.AC. nel definire gli indirizzi, relativamente a “gli 
strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 
dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di 
contrasto alla corruzione”;

 l’Autorità nazionale anticorruzione (A.N.A.C.) ha ribadito la piena applicabilità del 
Piano Nazionale Anticorruzione 2019-2021 per la pianificazione di prevenzione della 
corruzione e trasparenza;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 115 del 31/03/2021 con la quale 
è stato adottato il PTPCT 2021 - 2023;

PRESO ATTO altresì che sono stati definiti:

 specifici obiettivi strategici relativi alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza, 
inseriti nel PTPCT relativo al 2022-2024 (allegato), cui si rimanda, e che le azioni e le 



misure contenute nel Piano costituiscono obiettivi che integrano i Piani aziendali della 
Performance e i documenti di budget;

 i Servizi (strutture) responsabili della applicazione e della rendicontazione delle misure 
di prevenzione della corruzione, delle iniziative e provvedimenti utili ad evitare il rischio 
di corruzione o il superamento di quanto può risultare incongruente con le finalità del 
piano;

 i Servizi (strutture) responsabili degli obblighi di pubblicità legati al D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i. sulla Trasparenza”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024 ed i relativi 
allegati (allegati n. 1, 2 e 3), quali parti integranti e sostanziali del presente atto, 
comprensivo dell’“Elenco degli obblighi di pubblicazione con indicazione dei 
responsabili della individuazione, elaborazione, trasmissione e pubblicazione delle 
singole informazioni sul sito Amministrazione Trasparente nonché dei tempi di 
aggiornamento” (allegato n. 4);

b) di precisare che il Codice di Comportamento, adottato con Delibera del Direttore 
Generale n. 143 del 29/05/2018 rientra a pieno titolo nel sistema di prevenzione della 
corruzione di cui è parte integrante;

c) di integrare i Piani aziendali della Performance e i documenti di budget con gli 
obblighi, le azioni e le misure contenute nel Piano;

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

e) di pubblicare il Piano Triennale sul sito aziendale “Amministrazione Trasparente” 
assolvendo con tale modalità agli oneri di informazione verso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – A.N.AC. e la Regione Emilia-Romagna;

f) di dare notizia, avvalendosi del sito internet “Amministrazione Trasparente”, a tutto il 
personale dipendente e collaboratore, alla società civile ed alle organizzazioni 
portatrici di interessi collettivi;

g) di individuare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, dott. 
Diego Nenci quale responsabile del procedimento a sensi della legge 241/90 e s.m.i.;



h) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico 
dell’Azienda;

i) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo regionale, ai 
sensi dell’art.4, comma 8, della Legge n. 412/91 e s. m. i.;

j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)


		2022-04-15T11:46:46+0000


		2022-04-15T12:43:56+0000




